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ZALECENIA DO PROWADZENIA ROZMOWY Z OFIARĄ PRZEMOCY 

 

 

1. Celem rozmowy z dzieckiem jest zebranie informacji potwierdzających (bądź 

niepotwierdzających) jego krzywdzenie w rodzinie, określających charakter 

i okoliczności zdarzeń, rolę i zachowanie innych członków rodziny oraz 

zidentyfikowanie sprawcy. Nie wolno jednak zapomnieć, że celem spotkania jest również 

– a może przede wszystkim - udzielenie dziecku wsparcia. Sposób prowadzenia rozmowy 

z dzieckiem powinien oczywiście uwzględniać jego wiek i możliwości rozwojowe, ale 

również to czy dziecko samo ujawniło doświadczenie krzywdy domowej, czy też 

podejrzenie zrodziło się w oparciu o inne przesłanki np. informacje osób trzecich czy 

zaobserwowane u dziecka symptomy fizyczne i/lub behawioralne.  

2. W pierwszym przypadku nauczyciel, pedagog, do którego zwróciło się dziecko musi 

pamiętać, że został uznany za tę osobę, u której można szukać wsparcia, której można 

zaufać.   

3. W drugim, nieodzowne jest zadbanie o zdobycie tego zaufania. Można porozmawiać na 

wstępie z dzieckiem na tematy neutralne, ale dla niego istotne. Zapytać np.: 

o zainteresowania, sukcesy, opinie na temat ważnych dla niego spraw. Trzeba okazać 

werbalnie i niewerbalne, że jest się zainteresowanym dzieckiem, jako osobą, że jest kimś 

ważnym dla rozmówcy.   

4. Rozmowa musi być w miejscu bezpiecznym i cichym. Czas rozmowy jest czasem 

przeznaczonym tylko dla dziecka. Nie ma tu miejsca na odbieranie telefonów, 

wychodzenie na chwilę w „pilnych sprawach”, okazywanie zniecierpliwienia. Warto 

jeszcze raz podkreślić, dziecko musi widzieć i czuć, że teraz jest najważniejsze. Trzeba 

liczyć się z tym, że może być ono nieprzygotowane do zwierzeń, nieprzyjemnie 

zaskoczone sytuacją, może starać się ukryć fakt krzywdzenia przez rodziców szczególnie, 

gdy sprawa będzie się wiązać z przemocą seksualną.   

5. W rozmowie mogą mu towarzyszyć:   

a. uczucie wstydu,   

b. lęk o przyszłość swoją i swojej rodziny,   

c. lęk przed obwinianiem go przez rodziców za kłopoty wynikające z ujawnienia 

sprawy,   

d. lęk przed zemstą sprawcy przemocy,   

e. brak znajomości odpowiedniego słownictwa (szczególnie, gdy rozmowa będzie 

dotyczyć przemocy o podłożu seksualnym).  
 

6. Mogą również ujawniać się mechanizmy obronne pozwalające dziecku radzić sobie 

z traumą. Mechanizmy chroniące go przed bólem, cierpieniem i samotnością 

i pozwalające zachować mimo wszystko wiarę i przywiązanie do rodziców, ale 

utrudniające szczerą rozmowę. Są to:   

a. tłumienie - świadome unikanie bolesnych wspomnień lub uczuć,  

b. wyparcie - usuwanie i niedopuszczanie do świadomości wspomnień, które 

przywołują bolesne skojarzenia,   

c. zaprzeczenie - wmawianie sobie, że zdarzenie, którego doświadczyło lub którego 

było świadkiem wcale nie miało miejsca („to się naprawdę nie zdarzyło”),   

d. minimalizacja - minimalizowanie znaczenia doznawanej krzywdy na zasadzie: 

„gorsze rzeczy się zdarzają”,  

e. racjonalizacja - znajdowanie takiego wytłumaczenia dla zachowania osoby, która 

stosuje przemoc, aby zwolnić ją z odpowiedzialność za krzywdzenie.    
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7. Nauczyciel, pedagog będzie musiał poradzić sobie z własnymi negatywnymi emocjami: 

lękiem, złością, poczuciem bezradności. Z obawą przed dodatkowym skrzywdzeniem 

dziecka podczas rozmowy i przed mieszaniem się w „nie swoje sprawy”.   

a. Pierwszy krok w rozmowie, to nawiązanie dobrego kontaktu z dzieckiem. 

Jeżeli to się uda można delikatnie przejść do zadawania mu pytań.  

b. Trzeba dziecko/małoletniego w tym momencie rozmowy zapewnić, że ma prawo 

czegoś nie wiedzieć, nie rozumieć pytania lub nie chcieć na nie odpowiedzieć. Taka 

informacja wzmocni jego poczucie bezpieczeństwa i zmniejszy 

prawdopodobieństwo, że starając się spełnić oczekiwania rozmówcy będzie 

mówiło nieprawdę.   

c. Oczywiście zasadą jest używanie w rozmowie z dzieckiem prostego, zrozumiałego 

języka (zdania pojedyncze, bez podwójnych przeczeń, trudnych wyrazów itd.). 

Stawiane pytania powinny mieć otwarty charakter, umożliwiający dziecku 

opowiedzenie własnymi słowami o tym co mu się przytrafiło. Pytania takie mogą 

zaczynać się od wyrażeń:  

  Czy możesz powiedzieć coś więcej na ten temat?   

  Czy chciałbyś jeszcze coś dodać?  

  Czy mógłbyś mi o tym opowiedzieć?   

  Wyjaśnij mi to dokładnie, chciałbym lepiej zrozumieć   

d. Nie można zadawać pytań sugerujących. Powinno się także unikać pytań 

zaczynających się od słów: dlaczego? po co? mogących wywołać w dziecku 

poczucie winy.  

8.  Podczas swojej wypowiedzi dziecko cały czas powinno mieć świadomość, że jest 

uważnie słuchane. Nauczyciel, pedagog powinien używać świadczących o tym sygnałów. 

Mogą mieć one charakter niewerbalny (gesty, mimika) jak również werbalny. Sygnały 

werbalne to między innymi: zwroty parajęzykowe (np.uhm, aha, no tak), parafrazowanie 

i odzwierciedlanie. Parafrazowanie można wykorzystać, gdy w rozmowie nastąpi 

naturalna przerwa, gdy dziecko nagle zamilknie lub zawiesi głos na końcu zdania i da do 

zrozumienia, że czeka na jakąś reakcję. Istotą parafrazowania jest powtórzenie własnymi 

słowami tego, co powiedziało dziecko. Można je zacząć od słów: o ile dobrze Cię 

zrozumiałem..., chcesz przez to powiedzieć, że... próbuję zrozumieć, to znaczy, że... czy 

mam rację myśląc, że... Odzwierciedlanie to nazywanie odczuć rozmówcy podkreślające 

zrozumienie przekazów tak werbalnych jak i pozawerbalnych. Może zacząć się 

zwrotami: widzę, że jest Ci smutno... wygląda na to, że bardzo Cię niepokoi....   

9. Dodatkowe wskazówki, którymi warto się kierować rozmawiając z dzieckiem co do 

którego istnieje podejrzenie, że jest krzywdzone w rodzinie:   

a. Trzeba zachować spokój.   

b. Nie można okazywać złości, zszokowania czy zakłopotania tym co dziecko mówi.   

c. Trzeba też powstrzymać się od wypowiadania negatywnych sądów o „agresorze”.   

d. Nauczyciel, pedagog nie jest śledczym. W rozmowie, którą prowadzi nie chodzi  

o zbieranie dowodów, ustalanie szczegółów i niepodważalnych faktów. Jeżeli 

sprawa okaże się poważna ustali je sędzia i psycholog specjalista.  

e. Trzeba starać się oszczędzić dziecku traumy związanej z koniecznością 

kilkukrotnego powtarzania bolesnych szczegółów.  

f.  Należy pozwolić dziecku ujawnić to, na co jest gotowe.  

g.  Nie wolno pospieszać dziecka, trzeba dostosować się do jego tempa 

relacjonowania wydarzeń.   

h. Należy je upewnić, że dobrze robi ujawniając krzywdy, których doznało, pochwalić 

je za to, zapewnić, że to co się stało nie jest jego winą, że nie ponosi również 

odpowiedzialności za to, że nie powiedziało o tym, co mu się przydarzyło od razu.   
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i. Należy przejawiać zaufanie i wiarę w to, co mówi i przyjmować to bez osądzania.   

j. Nie należy dramatyzować, tworzyć atmosfery sensacji, wyjątkowości wydarzeń, 

ale jednocześnie nie należy udawać przed dzieckiem, że wszystko jest 

w porządku.   

k. Dziecko powinno odczuć, że to o czym opowiada nie powinno mieć miejsca.   

l. Nie wolno zaprzeczać lub bagatelizować jego uczuć.   

m. Trzeba w tych uczuciach mu towarzyszyć. Wyrazić wprost, że się je widzi 

i rozumie. Nie mają w tym momencie większego sensu stwierdzenia typu wszystko 

będzie dobrze, nie płacz, nie przejmuj się. Można jednak starać się mu 

wytłumaczyć, że są dzieci mające podobne problemy, z którymi czują się tak samo, 

że różne trudności, które przeżywa, np. ból fizyczny, koszmary nocne, złe 

samopoczucie itp., miną.   

n. Nie można obiecywać dziecku zachowania rozmowy w tajemnicy. Spełnienie 

obietnicy uniemożliwiłoby podjęcie jakiejkolwiek interwencji   

o. Nie można składać innych pochopnych obietnic. Nie ma pewności, jak dalej 

potoczą się losy dziecka. Nie wiadomo czy sprawca od razu zostanie odizolowany 

od niego, jak zareaguje jego rodzina, czy nikt inny już go nie skrzywdzi.   

p. Na koniec spotkania trzeba wyraźnie powiedzieć dziecku, że mu się wierzy  

i poinformować je, co dalej będzie się działo, z kim będą przeprowadzone 

rozmowy, aby spróbować mu pomóc.   

q. Rozmowę trzeba spróbować zakończyć jakąś pozytywną uwagą.  

 

  
 


